
 

 

 

 

  

 

 
Stadtradeln 2022: Sieger geehrt 

 

Der Himmel hat sich ganz offensichtlich mit gefreut: Bei herrlichstem Son-

nenschein wurden die Gewinnerteams Stadt Itzehoe und Kreis Steinburg 

der Klimaschutzkampagne STADTRADELN 2022 im Cirencester-Park 

geehrt. 

 

21 Tage lang möglichst viele Alltagswege klimafreundlich mit dem Fahrrad 

zurückzulegen – darum geht es beim STADTRADELN. Insgesamt 

258.609,9 Kilometer hatten die insgesamt 92 Teams mit 1.592 Radelnden 

am Ende der Aktion auf dem Tachometer. Wow! 

 

Itzehoes Bürgermeister Ralf Hoppe freut sich, dass STADTRADELN wieder 

viele Menschen dazu gebracht hat, umzusatteln. „Klimaschutz und Nachhal-

tigkeit sind Themen, die die Menschen im wahrsten Sinne des Wortes be-

wegen. Ich sehe es als wichtige Aufgabe der Stadt an, dem Wunsch vieler 

Bürgerinnen und Bürger, mehr Wege mit dem Fahrrad zurückzulegen, 

durch die Verbesserung der Fahrradinfrastruktur Rechnung zu tragen“, so 

Hoppe. „Natürlich kann man über die Vorteile des Radfahrens viel erzäh-

len“, meint Peter Labendowicz, Kreispräsident und Schirmherr der Aktion. 

„Am besten aber überzeugt man sich selbst, wenn man einfach mal öfter 

aufs Rad steigt.“ 

 

Die zahlreichen Teams, die in diesem Jahr im Kreis Steinburg bei der Kam-

pagne dabei waren, können das bestätigen. 

 

Und diese Teams haben sich ganz besonders engagiert und in der Ge-

samtauswertung Stadt Itzehoe und Kreis Steinburg die ersten drei Plätze 

belegt: 

 

 Gold geht an das KKS Cycling Team.  

258 aktive Radlerinnen und Radler haben insgesamt 27.830,1 Fahr-

radkilometer zurückgelegt und damit 4,3 Tonnen CO2 eingespart. 

 Silber erradelte das Schulzentrum am Lehmwohld (Gemsal und SSG). 

Die 92 RadlerInnen sind mit 16.345,0 Fahrradkilometer auf eine CO2-

Ersparnis von 2,5 Tonnen gekommen.  
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 Bronze holte sich das Christuszentrum Itzehoe. Stolze 12.101,1 Fahrradkilometer haben 

die 37 aktive RadlerInnen im Rahmen der Aktion bewältigt. Das ergibt 1,8 Tonnen CO2-

Ersparnis. 

 

Ein Fahrradanlehnsystem als Sonderpreis gab es in diesem Jahr für die drei besten Gemein-

den: 

 

 126 aktive RadlerInnen überzeugten als Gemeinde Brokdorf-Team mit 30.863,6 Fahrrad-

kilometern und 4,8 Tonnen CO2-Ersparnis. 

 Auch Silber geht in die Wilstermarsch: Für die Gemeinde St. Margarethen haben 69 Rad-

lerInnen 19.510,0 Fahrradkilometer geleistet. Das sind 3 Tonnen CO2-Ersparnis. 

 Bronze geht an die Gemeinde Oelixdorf an ein 32-köpfiges Team, das 4.667,1 mit dem 

Rad gefahren ist und 0,7 Tonnen CO2 eingespart hat. 

 

„Das ist eine tolle Leistung, auf die Sie alle stolz sein können“, betonen Steinburgs Klima-

schutzmanagerin Sandra Ludwigh und Itzehoes Bürgermeister Ralf Hoppe, die gemeinsam 

Urkunden und Preise an die Gewinnerteams übergaben. „Sie stehen hier heute als Mehr-

fachsieger und –siegerinnen: Sie nehmen nicht nur einen Preis mit nach Hause, Sie haben 

Einiges für Ihre Gesundheit getan, Stadt und Kreis vielleicht ein bisschen besser kennenge-

lernt und einen Beitrag zum Klimaschutz geleistet. Herzlichen Dank und herzlichen Glück-

wunsch!“  

 

Ein großes Dankeschön geht auch an die diesjährigen Sponsoren: 

Lamberty - Fahrräder und mehr, Stadtwerke Itzehoe, himmel & erde, Schleswig-Holstein 

Netz AG, Steinbeis Papier GmbH und die Kreisentwicklung. 

 
 

 
Anlagen: 
 
Liste Gesamtauswertung STADTRADELN 2022 
Foto Siegerehrung (© Britta Glatki) 
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Auswertung Stadtradeln Kreis Steinburg 2022 Aktionszeitraum 14.05.-03.06.22 
 
Gesamt Kreis Steinburg:  

 
  
 

Gewinnkategorie Kreis Steinburg (ohne Gemeinden): 
 

 

Teams (gesamt)

geradelte km 

(gesamt)

durchschnittl. 

km/Kopf

Radelnde 

(aktive)

Radelnde 

(gesamt)

kg CO2 

(gesamt)

92 258.609,9 163,3 1592 1796 39.825,9

Platzierung Kreis 

Steinburg (ohne 

Gemeinden) Teamname (Hauptteam)

geradelte km    

	   

km pro Kopf    

	   

Radelnde 

(aktive)    	   

Radelnde 

(gesamt)    	   

CO2 

(gesamt)    	   

1 KKS Cycling Team 27.830,1 107,9 258 302 4.285,8

2

Schulzentrum am Lehmwohld 

(Gemsal und SSG) 16.345,0 177,7 92 108 2.517,1

3 Christuszentrum Itzehoe 12.101,1 327,1 37 39 1.863,6

4 AVS Itzehoe 6.967,4 116,1 60 68 1.073,0

5 Klinikum Itzehoe 6.642,7 174,8 38 42 1.023,0

6 rbz-steinburg 5.225,0 174,2 30 35 804,7

7 Wolfgang-Borchert-Schule Itzehoe 5.199,7 144,4 36 40 800,8

8

FitnessPark Kellinghusen und 

Hohenlockstedt 4.966,0 177,4 28 33 764,8

9 Steinbeis-Unternehmensgruppe 4.900,3 163,3 30 40 754,6

10 Rathaus Itzehoe 4.395,3 162,8 27 27 676,9

11 Offenes Team - Glückstadt 4.389,0 438,9 10 12 675,9

12 Ohrid Mittwochsradler 4.365,0 363,8 12 12 672,2

13 Frauenpower 4.209,2 150,3 28 28 648,2

14 ADFC Kellinghusen - DienstRad 4.021,1 335,1 12 13 619,2

15 GS Op de Host 3.958,1 55,0 72 82 609,5

16 Itzehoer Versicherungen 3.736,9 162,5 23 26 575,5

17 Dream Team Dr. Hesse Tierpharma 3.724,2 161,9 23 26 573,5

18 Sport-Club Itzehoe (SCI) 3.707,5 195,1 19 21 571,0

19 rekord-fenster+türen 3.663,4 229,0 16 18 564,2

20 Glücksradler 3.346,3 557,7 6 7 515,3

21 Justiz radelt 3.004,2 166,9 18 18 462,6

22 Boje 2.861,5 572,3 5 5 440,7

23 RKiSH Steinburg 2.805,1 233,8 12 16 432,0

24 Itzehoe Eagles 2.717,4 135,9 20 21 418,5

25 Wilhelm-Käber-Schule Holo 2.378,7 118,9 20 23 366,3

26 Nordsee Fans 2.285,5 571,4 4 4 352,0

27 Prokon Wind-Räder 2.265,1 151,0 15 15 348,8

28

Stück für Stück - Mission 

Unverpackt 1.934,5 101,8 19 19 297,9

29 Pohl-Boskamp 1.875,8 170,5 11 12 288,9

30 Offenes Team - Steinburg 1.757,3 251,0 7 10 270,6

31 Offenes Team - Itzehoe-Land 1.715,1 53,6 32 38 264,1

32 Steinburg-Schule 1.527,4 152,7 10 12 235,2

33 GMS Klasse 8c 1.384,8 173,1 8 8 213,3

34 Justizvollzugsanstalt 1.318,1 164,8 8 10 203,0

35 Fraunhofer ISIT 1.279,0 159,9 8 8 197,0

36 TC Kellinghusen 1.276,6 159,6 8 9 196,6

37 Bürger für Kellinghusen 1.257,7 114,3 11 13 193,7

38 Lehrerzimmer GMSmO 1.154,8 128,3 9 9 177,8

39 HSG Kre/Mü 1.137,5 87,5 13 15 175,2

40 LKN.SH + LLUR + UK-Nord Itzehoe 1.015,9 112,9 9 9 156,4



 
 
Gewinnkategorie Gemeinden: 

 

 
 

 
 

41 SAT Anlagentechnik 972,9 162,2 6 6 149,8

42 BSC Nordoe e. V. 967,9 107,5 9 9 149,1

43 Gurkenwasser 3.0 953,9 238,5 4 4 146,9

44 Team 505 941,0 188,2 5 5 144,9

45 Die Kreisverwaltung 931,6 77,6 12 13 143,5

46 Fehrs-Schule 775,4 96,9 8 9 119,4

47 Löwenzahn 763,1 190,8 4 4 117,5

48 EMA Itzehoe 758,8 84,3 9 10 116,9

49 Sparkasse Westholstein 757,0 108,1 7 8 116,6

50 Offenes Team - Itzehoe 722,8 72,3 10 28 111,3

51 CDU Itzehoe 713,9 119,0 6 6 109,9

52 Stiftung Wadentest 695,6 115,9 6 6 107,1

53 Pflanzenhof Eggert 670,5 39,4 17 17 103,3

54 Heili-Rider 612,7 306,4 2 2 94,4

55 9d Stadtrdeln 561,0 51,0 11 11 86,4

56 KnechtInnen 555,2 79,3 7 8 85,5

57 Glückstadt Nord 546,5 136,6 4 4 84,2

58 itisto 500,4 83,4 6 6 77,1

59 Harte Tiger 473,2 118,3 4 4 72,9

60 SPD Kellinghusen 471,2 67,3 7 7 72,6

61 Muskelkater 404,3 134,8 3 4 62,3

62 Offenes Team - Kellinghusen 394,8 98,7 4 6 60,8

63 St. Ansgar Kita 379,1 63,2 6 6 58,4

64 D.R. Stiftung Wadentest 303,1 151,6 2 3 46,7

65 Barney 285,0 95,0 3 3 43,9

66 8a GmSmO 274,6 68,7 4 7 42,3

67 Stadtteil Edendorf 263,1 131,6 2 2 40,5

68 Rückenwind 245,0 122,5 2 2 37,7

69 Frisch & Neubert GmbH 244,5 122,3 2 2 37,7

70 BiBeKu GmbH 221,5 110,8 2 3 34,1

71 Kks 9c 206,6 68,9 3 4 31,8

72 Die AmtsRadler 193,6 48,4 4 4 29,8

73 Die Bienen 167,1 83,6 2 2 25,7

74 Bündnis 90/Die Grünen 111,8 55,9 2 2 17,2

75 Family 102,0 20,4 5 5 15,7

76 6d radesel 95,2 47,6 2 2 14,7

77 187-Fahrradbande 12,6 6,3 2 2 1,9



Gesamt Itzehoe:  
 

 

 

Teams (gesamt)

geradelte km 

(gesamt)

durchschnittl. 

km/Kopf

Radelnde 

(aktive)

Radelnde 

(gesamt)

kg CO2 

(gesamt)

43 128.841,0 150,7 881 1000 19.841,5

Platzierung 

Stadt 

Itzehoe Teamname (Hauptteam)

geradelte km    

	   

km pro Kopf    

	   

Radelnde 

(aktive)    	   

Radelnde 

(gesamt)    	   

CO2 

(gesamt)    	   

1 KKS Cycling Team 27.830,1 107,9 258 302 4.285,8

2

Schulzentrum am Lehmwohld 

(Gemsal und SSG) 16.345,0 177,7 92 108 2.517,1

3 Christuszentrum Itzehoe 12.101,1 327,1 37 39 1.863,6

4 AVS Itzehoe 6.967,4 116,1 60 68 1.073,0

5 Klinikum Itzehoe 6.642,7 174,8 38 42 1.023,0

6 rbz-steinburg 5.225,0 174,2 30 35 804,7

7

Wolfgang-Borchert-Schule 

Itzehoe 5.199,7 144,4 36 40 800,8

8 Rathaus Itzehoe 4.395,3 162,8 27 27 676,9

9 Itzehoer Versicherungen 3.736,9 162,5 23 26 575,5

10 Sport-Club Itzehoe (SCI) 3.707,5 195,1 19 21 571,0

11 rekord-fenster+türen 3.663,4 229,0 16 18 564,2

12 Justiz radelt 3.004,2 166,9 18 18 462,6

13 Boje 2.861,5 572,3 5 5 440,7

14 Itzehoe Eagles 2.717,4 135,9 20 21 418,5

15 Nordsee Fans 2.285,5 571,4 4 4 352,0

16 Prokon Wind-Räder 2.265,1 151,0 15 15 348,8

17

Stück für Stück - Mission 

Unverpackt 1.934,5 101,8 19 19 297,9

18 Pohl-Boskamp 1.875,8 170,5 11 12 288,9

19 Steinburg-Schule 1.527,4 152,7 10 12 235,2

20 Fraunhofer ISIT 1.279,0 159,9 8 8 197,0

21 HSG Kre/Mü 1.137,5 87,5 13 15 175,2

22

LKN.SH + LLUR + UK-Nord 

Itzehoe 1.015,9 112,9 9 9 156,4

23 SAT Anlagentechnik 972,9 162,2 6 6 149,8

24 Gurkenwasser 3.0 953,9 238,5 4 4 146,9

25 Team 505 941,0 188,2 5 5 144,9

26 Fehrs-Schule 775,4 96,9 8 9 119,4

27 Löwenzahn 763,1 190,8 4 4 117,5

28 EMA Itzehoe 758,8 84,3 9 10 116,9

29 Sparkasse Westholstein 757,0 108,1 7 8 116,6

30 Offenes Team - Itzehoe 722,8 72,3 10 28 111,3

31 CDU Itzehoe 713,9 119,0 6 6 109,9

32 Stiftung Wadentest 695,6 115,9 6 6 107,1

33 9d Stadtrdeln 561,0 51,0 11 11 86,4

34 KnechtInnen 555,2 79,3 7 8 85,5

35 itisto 500,4 83,4 6 6 77,1

36 St. Ansgar Kita 379,1 63,2 6 6 58,4

37 Rückenwind 245,0 122,5 2 2 37,7

38 Frisch & Neubert GmbH 244,5 122,3 2 2 37,7

39 Kks 9c 206,6 68,9 3 4 31,8

40 Die Bienen 167,1 83,6 2 2 25,7

41 Family 102,0 20,4 5 5 15,7

42 6d radesel 95,2 47,6 2 2 14,7

43 187-Fahrradbande 12,6 6,3 2 2 1,9



Gesamt Glückstadt: 
 
 
 

 
 

 
Gesamt Kellinghusen: 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Teams (gesamt)

geradelte km 

(gesamt)

durchschnittl. 

km/Kopf

Radelnde 

(aktive)

Radelnde 

(gesamt)

kg CO2 

(gesamt)

6 17.694,4 266,4 80 94 2.724,9

Platzierung 

Glückstadt Teamname (Hauptteam)

geradelte km    

	   

km pro Kopf    

	   

Radelnde 

(aktive)    	   

Radelnde 

(gesamt)    	   

CO2 

(gesamt)    	   

1

Steinbeis-

Unternehmensgruppe 4.900,3 163,3 30 40 754,6

2 Offenes Team - Glückstadt 4.389,0 438,9 10 12 675,9

3 Frauenpower 4.209,2 150,3 28 28 648,2

4 Glücksradler 3.346,3 557,7 6 7 515,3

5 Glückstadt Nord 546,5 136,6 4 4 84,2

6 D.R. Stiftung Wadentest 303,1 151,6 2 3 46,7

Teams (gesamt)

geradelte km 

(gesamt)

durchschnittl. 

km/Kopf

Radelnde 

(aktive)

Radelnde 

(gesamt)

kg CO2 

(gesamt)

13 19.732,3 136,1 122 140 3.038,8

Platzierung 

Kellinghusen Teamname (Hauptteam)

geradelte km    

	   

km pro Kopf    

	   

Radelnde 

(aktive)    	   

Radelnde 

(gesamt)    	   

CO2 

(gesamt)    	   

1

FitnessPark Kellinghusen und 

Hohenlockstedt 4.966,0 177,4 28 33 764,8

2

ADFC Kellinghusen - 

DienstRad 4.021,1 335,1 12 13 619,2

3

Dream Team Dr. Hesse 

Tierpharma 3.724,2 161,9 23 26 573,5

4 GMS Klasse 8c 1.384,8 173,1 8 8 213,3

5 TC Kellinghusen 1.276,6 159,6 8 9 196,6

6 Bürger für Kellinghusen 1.257,7 114,3 11 13 193,7

7 Lehrerzimmer GMSmO 1.154,8 128,3 9 9 177,8

8 Harte Tiger 473,2 118,3 4 4 72,9

9 SPD Kellinghusen 471,2 67,3 7 7 72,6

10 Offenes Team - Kellinghusen 394,8 98,7 4 6 60,8

11 8a GmSmO 274,6 68,7 4 7 42,3

12 BiBeKu GmbH 221,5 110,8 2 3 34,1

13 Bündnis 90/Die Grünen 111,8 55,9 2 2 17,2



Gesamt Sankt Margarethen: 

 
 

 
Gesamt Brokdorf: 
 

 
 
 
 

Gesamt Itzehoe-Land 
 
 

 
 
 

Teams (gesamt)

geradelte km 

(gesamt)

durchschnittl. 

km/Kopf

Radelnde 

(aktive)

Radelnde 

(gesamt)

kg CO2 

(gesamt)

3 19.510,0 204,4 69 74 3.004,5

Platzierung Sankt 

Margarethen Teamname (Hauptteam)

geradelte km    

	   

km pro Kopf    

	   

Radelnde 

(aktive)    	   

Radelnde 

(gesamt)    	   

CO2 

(gesamt)    	   

1 Gemeinde St.Margarethen 16.728,5 309,8 54 56 2.576,2

2 Offenes Team - Sankt Margarethen 2.494,8 207,9 12 15 384,2

3 Die Kanalratten 286,7 95,6 3 3 44,2

Teams (gesamt)

geradelte km 

(gesamt)

durchschnittl. 

km/Kopf

Radelnde 

(aktive)

Radelnde 

(gesamt)

kg CO2 

(gesamt)

3 30.863,6 200,8 126 131 4.753,0

Platzierung Brokdorf Teamname (Hauptteam)

geradelte km    

	   

km pro Kopf    

	   

Radelnde 

(aktive)    	   

Radelnde 

(gesamt)    	   

CO2 

(gesamt)    	   

1 Offenes Team - Brokdorf 29.529,3 259,0 114 119 4.547,5

2 Herrenfitness Wewelsfleth 809,7 81,0 10 10 124,7

3 Zwei B 524,6 262,3 2 2 80,8

Teams (gesamt)

geradelte km 

(gesamt)

durchschnittl. 

km/Kopf

Radelnde 

(aktive)

Radelnde 

(gesamt)

kg CO2 

(gesamt)

6 9.715,3 148,1 78 87 1.496,2

Platzierung 

Itzehoe-Land Teamname (Hauptteam)

geradelte km    

	   

km pro Kopf    

	   

Radelnde 

(aktive)    	   

Radelnde 

(gesamt)    	   

CO2 

(gesamt)    	   

1 Oldendorf 4.530,2 266,5 17 17 697,7

2 Wilhelm-Käber-Schule Holo 2.378,7 118,9 20 23 366,3

3 Offenes Team - Itzehoe-Land 1.715,1 53,6 32 38 264,1

4 Heili-Rider 612,7 306,4 2 2 94,4

5 Barney 285,0 95,0 3 3 43,9

6 Die AmtsRadler 193,6 48,4 4 4 29,8


